INDICAÇÃO solicitando a ampliação e a

implantação de novos equipamentos do

Complexo Educacional de Santo André (CESA).

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a expansão e implantação de novos equipamentos de

CESAs, reafirmando o compromisso com uma educação que acolhe o ser humano em sua

plenitude.

A presente Indicação reconhece o valor e o potencial transformador do Complexo

Educacional de Santo André (CESA), concebido entre 2001 e 2004 na Gestão João Avamileno,

como um dos mais visionários pilares da rede municipal de ensino. Sua concepção original

ultrapassa a função de uma escola convencional para afirmar-se como centro de formação

integral e comunitária, devendo, portanto, ser preservada e ampliada.

A proposta do CESA consiste em assegurar uma educação integral, articulando de

forma harmônica diferentes saberes e áreas do conhecimento. Nesse espaço, ciência, arte,

esporte e cultura dialogam entre si, unindo teoria e prática e oferecendo aos estudantes

uma formação plena e humanizada, que cultiva mente, corpo, caráter e espírito coletivo.

Além da dimensão pedagógica, os CESAs cumprem importante papel social ao abrirem

suas portas à comunidade, tornando-se polos de saúde, lazer e convivência, onde famílias

praticam atividades esportivas, crianças encontram segurança e grupos se reúnem para

eventos culturais. Essa dupla vocação — escola integral e centro comunitário — confere ao

CESA caráter singular, cujo impacto fortalece o tecido social da cidade.

Mostra-se, assim, necessária a ampliação de sua infraestrutura, com novos

equipamentos esportivos, salas de aula especializadas e espaços de convivência mais

adequados. Tal investimento representa não apenas a construção de estruturas físicas, mas

um compromisso com o futuro da juventude andreense e com o bem-estar da população.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 8 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-09T12:39:47-0300